РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЯТОГО СОЗЫВА

20 апреля 2017 г.			с. Ивановское 				№ 64

Информация администрации муниципального образования Ивановского сельсовета о выполнении муниципальной программы «Реализация Молодежной политики на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на период 2015 – 2017 годы»

В целях осуществления контроля за исполнением органа местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, руководствуясь статьей 14, 35 закона Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, Совет депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Информацию администрации муниципального образования Ивановского сельсовета о выполнении муниципальной программы «Реализация Молодежной политики на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на период 2015 – 2017 годы», согласно приложению, принять к сведению.

2. Администрации муниципального образования Ивановского сельсовета:
2.1. Продолжить работу по дальнейшей реализации муниципальной программы «Реализация Молодежной политики на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на период 2015 – 2017 годы»
2.2. Усилить контроль за рациональным и эффективным использованием средств бюджета муниципального образования Ивановского сельсовета, направленных на реализацию данной программы.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края в сети Интернет (www.ivanovskoe26.ru).

4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органа местного самоуправления муниципального образования Ивановского сельсовета «Вестник Ивановского сельсовета».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета по бюджету, экономической и тарифной политике, налогам, собственности и инвестициям и комиссию по молодежной политике, культуре, спорту и вопросам взаимодействия с общественными организациями.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального
образования Ивановского сельсовета
Кочубеевского района Ставропольского края			А.И. Солдатов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов муниципального
образования Ивановского сельсовета
Кочубеевского района Ставропольского края
от 20.04.2017 года № 64

ИНФОРМАЦИЯ О ВЫПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РЕАЛИЗАЦИЯ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ на 2015-2017 годы »

В соответствии с Федеральной целевой Программой «Молодёжь России» на 2011 - 2015 годы, Стратегией государственной молодежной политики в Российской Федерации, Законом Ставропольского края от 28 июля 2005 года № 40 - кз (ред. от 11.02.2014 г) « О молодёжной политике в Ставропольском крае» и в целях формирования активно-жизненной позиции, гражданско-патриотического воспитания, укрепления здоровья, формирования здорового образа жизни молодых граждан, администрация муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края постановила: утвердить муниципальную программу «Реализация молодежной политики на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на 2015 - 2017 годы».
Целью и задачами программы является: увеличение количества молодых людей вовлеченных в реализацию мероприятий государственной молодежной политики на территории муниципального образования Ивановского сельсовета, создание условий для патриотического и духовно-нравственного воспитания, интеллектуального, творческого, физического развития молодежи, развитие добровольческого движения. Формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни страны, государственной деятельности и управлении, создание условий для самореализации личности молодого человека, поддержка деятельности молодежных общественных организаций. Пропаганда здорового образа жизни, развитие массового туризма, профилактика безнадзорности, подростковой преступности, наркомании и алкоголизма. Создание условий направленных на развитие школьного самоуправления и молодежных общественных организаций.
Финансирование осуществляется за счёт средств местного бюджета, расходы на реализацию программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению с учётом возможностей местного бюджета. В рамках мероприятий по молодёжной политике на территории Ивановского сельсовета на 2016 год было выделено 50 000 рублей. Было проведено 5 крупных мероприятий, конкурс «Мы молодые - здоровье в наших руках» - село Воронежское, «Папа мама я –спортивная семья» - с. Ивановское, «Наши таланты» - творческий конкурс с. Воронежское, конкурс «Возьмёмся за руки друзья» - х.Петровский, «Россию строить молодым», в которых приняло участие более 400 человек, на призы было потрачено 49 950 рублей.
Учреждениями образования, культуры и молодёжным спортивным клубом обеспечено активное участие детей и молодёжи муниципального образования во всех проводимых мероприятиях. В целях вовлечения молодёжи в социальную политику, направленную на организацию и осуществление социально-полезных и социально-значимых дел на территории муниципального образования продолжается развитие волонтёрского движения, зарегистрировано 216 волонтёров. Волонтёрское объединение активно участвует в экологических проектах и акциях, в акциях посвящённых годовщине Победы в Великой Отечественной войне.
В 2016 году администрацией Ивановского сельсовета был разработан и принят и реализован план мероприятий по Патриотическому воспитанию граждан на территории Ивановского сельсовета. Работу по гражданско-патриотическому воспитанию осуществляют 4 дошкольных учреждения –д/сад № 8 «Солнышко», детский сад № 25 «Колокольчик» - село Ивановское, детский сад № 26 «Алёнушка» № -село Воронежское, Детский сад № 27- с.Весёлое, МОУ СОШ № 15 с. Ивановское, МОУ СОШ № 9 с.Весёлое, филиал МОУ СОШ № 9 (начальная школа) с. Воронежское, 3 сельских библиотеки- с.Ивановское, с.Воронежское, с.Весёлое, 4 сельских Дома культуры - с.Ивановское, с.Воронежское, с. Весёлое, х.Петровский, молодёжно-спортивный клуб «Витязь», Совет Ветеранов, Ивановское хуторское казачье общество.
В каждом учреждении и организациях имеются планы мероприятий, учитывающие методы и формы проведения гражданско-патриотического воспитания детей, подростков и молодёжи. Это – тематические утренники, тематические выставки и стенды, экскурсии в музей, уроки мужества, торжественные линейки, круглые столы, тематические месячники, фестивали, конкурсы, эстафеты, спортивные соревнования. Мероприятия по подготовке к военной службе допризывной молодёжи. Работа различных кружков и секций, тематические акции и многие другие формы работы. Все учреждения и организации осуществляют свою работу по гражданско-патриотическому воспитанию детей и молодёжи по следующим направлениям: социальное, политическое, экономическое, нравственное. Все эти направления тесно взаимосвязаны и дополняют друг друга. Комплекс программных мероприятий предусматривает их воплощение в жизнь через:
Проведение памятных дней:
ко Дню Победы
День памяти посвященный годовщине освобождения с. Ивановского от немецко - фашистских захватчиков.
Праздничный концерт ко Дню защитника Отечества
Торжественные митинги - в с. Ивановском, с. Веселом, с.Воронежском, с Петровском.
Шествие с портретами родственников – фронтовиков «Бессмертный полк».
Возложение венков и живых цветов к памятникам, обелискам и воинским захоронениям.
Выездное мероприятия в войсковую часть № 68323 с.Воронежское – концертная программа
Проведение походов к местам боевой славы
Проведение Дней воинской славы
Организация встреч с ветеранами войны и тружениками тыла

Проведение мероприятий, посвящённых юбилейным датам.

1. Мероприятия к Государственным праздникам России:
День защиты детей
День независимости России
День народного единства
День конституции и др.
День государственного Флага ( изучение государственной символики)
Месячник оборонно-массовой и военно-патриотической работы
Участие в районной спартакиаде допризывной и призывной молодежи
2. Участие в акциях:
«Бессмертный полк».
«Георгиевская ленточка».
«Ветеран живет рядом»
Акция «Сирень Победы»
«Вахта памяти»
«Солдатская каша»
3. Проведение спортивных мероприятий:
Юношеский турнир по футболу
Легкоатлетическая эстафета, посвящённая Победе в Великой Отечественной войне
Мероприятия, направленные на воспитание здорового образа жизни
Семейные соревнования «Мама, папа, я – спортивная семья»
Участие в соревнованиях районного этапа военно-спортивной игры, «Зарница»
Соревнования по спортивному Туризму
День здоровья
4. Мероприятия направленные на формирование духовно-нравственных ценностей, профилактика этнического и религиозного экстремизма в молодежной среде
Масленица
День семьи, любви и верности
День матери
День пожилого человека
Чествование активной молодежи МО Ивановского с/с «Россию строить молодым»
«Мы за мир на всей планете» мероприятия по воспитанию толерантности
Районный конкурс прикладного творчества среди сельских Домов культуры «Мир. Дружба. Взаимопонимание»

Работа Ивановского хуторского казачьего общества:
- Подготовка и участие казачьей молодёжи в спартакиаде;
- подготовка и участие в районных и краевых казачьих играх;
- участие в соревнованиях «казачьему роду нет переводу.
Все вышеперечисленные мероприятия были проведены совместными усилиями всех учреждений и организаций. Конечным результатом деятельности является положительная динамика роста гражданско-патриотического воспитания на территории муниципального образования, возрастание социальной активности детей, подростков и молодёжи. Преодоление экстремистских проявлений, возрождение духовности.
Однако проблем остаётся ещё много. Новое время требует для дальнейшего развития системы гражданско - патриотического воспитания: совершенствование материально - технической базы, повышение уровня организационно-методического обеспечения, повышение уровня профессиональной подготовки организаторов и специалистов патриотического воспитания.
Говоря о патриотическом воспитании детей и молодёжи, необходимо особо подчеркнуть, что , пока не поздно, за молодёжь надо бороться, не жалея средств. То, что мы вложим в наших ребят сегодня, завтра даст соответствующие результаты. Породим лодырей, невежд и наркоманов – значит своими руками погубим наше государство, наше будущее. Воспитаем патриотов, деловых и здоровых людей- это значит, можно быть уверенными в развитии и становлении стабильного общества. В этом заключается государственный подход каждого руководителя в деле воспитания молодёжи.

Специалист по работе с молодёжью и спорту
 администрации Ивановского сельсовета 				Никанович А.В.